
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PREFEITO
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57
Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 1668 DE 22 DE JULHO DE 2014.                             

EMENTA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO I DA LEI
N° 1626 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

DECRETA:

Artigo 1º -  Fica  aberto  o  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$ 3.833.000,00  (Três  milhões,
oitocentos e trinta e três mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
06.01.28.846.1000.0.107.000 3.3.90.93 0205 SEMFA 228 R$ 132.000,00
08.01.12.272.0017.0.037.000 3.1.91.13 0102 SEMEC/CT 347 R$ 420.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 0102 SEMEC/CT 380 R$ 450.000,00
08.01.12.365.0006.2.016.000 3.3.90.30 0102 SEMEC/CT 468 R$ 4.000,00
09.02.23.695.0029.2.053.000 3.3.90.39 0102 SEMTIC/FUMTUR 649 R$ 400.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.11 0100 SEMSA/FMS 671 R$ 955.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.1.90.94 0100 SEMSA/FMS 677 R$ 20.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 0102 SEMSA/FMS 686 R$ 10.000,00 
10.02.10.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 0102 SEMSA/FMS 712 R$ 4.000,00
10.02.10.272.0017.0.037.000 3.1.91.13 0102 SEMSA/FMS 730 R$ 120.000,00
10.02.10.301.0030.1.066.000 4.4.90.51 0102 SEMSA/FMS 735 R$ 95.000,00
10.02.10.301.0030.1.066.000 4.4.90.51 0207 SEMSA/FMS 739 R$ 150.000,00
10.02.10.301.0032.2.063.000 3.1.90.04 0207 SEMSA/FMS 748 R$ 40.000,00
10.02.10.303.0033.2.070.000 3.3.90.32 0207 SEMSA/FMS 878 R$ 500.000,00
15.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 0102 SEMTRAN 1274 R$ 200.000,00
15.01.26.782.0001.2.086.000 3.3.90.39 0102 SEMTRAN 1282 R$ 320.000,00
19.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 0102 SEDIMM 1416 R$ 5.000,00
30.01.08.243.0045.2.092.000 4.4.90.52 0100 FMDCA 1470  R$ 8.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se fundamenta nas disposições do artigo 40,
41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior serão utilizados
recursos  provenientes  da  anulação  parcial  e  total  do  saldo  orçamentário  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR

02.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 0102 SEMGAB 54 R$ 100.000,00
02.01.04.126.0003.2.010.000 3.3.90.30 0102 SEMGAB 78 R$ 20.000,00
02.01.04.126.0003.2.010.000 4.4.90.51 0102 SEMGAB 85 R$ 10.000,00
02.01.04.126.0003.2.010.000 4.4.90.52 0102 SEMGAB 87 R$ 20.000,00
02.01.04.128.0002.2.005.000 3.3.90.30 0102 SEMGAB 89 R$ 5.000,00
02..01.04.128.0002.2.005.000 3.3.90.36 0102 SEMGAB 91 R$ 5.000,00
02.01.04.131.0004.2.012.000 3.3.90.39 0100 SEMGAB 95 R$ 50.000,00
02.01.04.131.0004.2.012.000 3.3.90.39 0102 SEMGAB 98 R$ 150.000,00
04.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 0102 CGM 139 R$ 10.000,00
04.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 0102 CGM 145 R$ 10.000,00
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 0102 SEMAD 175 R$ 30.000,00
05.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.61 0102 SEMAD 179 R$ 200.000,00



06.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.35 0102 SEMFA 190 R$ 10.000,00
06.01.04.271.0017.0.036.000 3.1.90.13 0102 SEMFA 204 R$ 100.000,00
06.01.04.272.0017.0.037.000 3.1.91.13 0100 SEMFA 208 R$ 15.000,00
07.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 0102 SEMOSP 245 R$ 70.000,00
07.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 0102 SEMOSP 250 R$ 9.000,00
07.01.15.451.0020.1.040.000 4.4.90.51 0100 SEMOSP 254 R$ 50.000,00
07.01.15.451.0020.1.040.000 4.4.90.92 0102 SEMOSP 260 R$ 10.000,00
07.01.15.451.0020.1.041.000 3.3.90.39 0102 SEMOSP 262 R$ 10.000,00
07.01.15.451.0020.1.041.000 4.4.90.51 0102 SEMOSP 265 R$ 200.000,00
07.01.15.451.0020.1.041.000 4.4.90.92 0102 SEMOSP 269 R$ 10.000,00
07.01.15.451.0023.2.045.000 3.3.90.39 0100 SEMOSP 273 R$ 50.000,00
07.01.15.452.0019.2.039.000 3.3.90.39 0100 SEMOSP 283 R$ 10.000,00
07.01.15.452.0019.2.039.000 3.3.90.92 0102 SEMOSP 292 R$ 10.000,00
07.01.25.752.0022.2.046.000 3.3.90.30 0100 SEMOSP 296 R$ 10.000,00
07.01.26.782.0023.1.044.000 4.4.90.51 0100 SEMOSP 310 R$ 10.000,00
07.01.26.782.0023.1.044.000 4.4.90.51 0205 SEMOSP 316 R$ 132.000,00
08.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 0102 SEMEC/CT 318 R$ 2.000,00
08.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.36 0102 SEMEC/CT 320 R$ 1.000,00
08.01.12.122.0001.2.001.000 3.3.90.35 0102 SEMEC/CT 327 R$ 1.000,00
08.01.12.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 0102 SEMEC/CT 340 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.04 0100 SEMEC/CT 354 R$ 150.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.30 0100 SEMEC/CT 364 R$ 20.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 0100 SEMEC/CT 375 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 4.4.90.52 0100 SEMEC/CT 397 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0008.1.018.000 4.4.90.51 0100 SEMEC/CT 405 R$ 50.000,00
08.01.12.361.0008.1.019.000 4.4.90.51 0100 SEMEC/CT 411 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0008.2.021.000 3.3.90.30 0100 SEMEC/CT 427 R$ 10.000,00
08.01.12.361.0008.2.021.000 3.3.90.39 0100 SEMEC/CT 436 R$ 20.000,00
08.01.12.361.0008.2.021.000 4.4.90.52 0100 SEMEC/CT 448 R$ 50.000,00
08.01.12.365.0008.1.020.000 4.4.90.51 0100 SEMEC/CT 481 R$ 1.000,00
08.01.12.366.0010.2.024.000 3.1.90.04 0100 SEMEC/CT 495 R$ 20.000,00
08.01.12.367.0007.2.017.000 3.3.50.43 0100 SEMEC/CT 509 R$ 19.000,00
08.03.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 0102 SEMEC/CT 585 R$ 10.000,00
08.03.13.392.0013.2.030.000 3.3.50.43 0100 SEMEC/CT 587 R$ 70.000,00
08.03.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.30 0102 SEMEC/CT 589 R$ 10.000,00
08.04.19.573.0011.2.031.000 3.3.90.39 0102 SEMEC/CT 601 R$ 20.000,00
09.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 0102 SEMTIC 609 R$ 5.000,00
09.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 0102 SEMTIC 617 R$ 20.000,00
09.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 0102 SEMTIC 619 R$ 2.000,00
09.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.39 0102 SEMTIC 623 R$ 5.000,00
09.01.22.661.0025.1.051.000 3.3.90.30 0102 SEMTIC 625 R$ 5.000,00
09.01.22.661.0025.1.051.000 3.3.90.39 0102 SEMTIC 629 R$ 40.000,00
09.01.23.691.0025.2.049.000 3.3.90.30 0102 SEMTIC 633 R$ 10.000,00
09.01.23.691.0025.2.049.000 3.3.90.39 0102 SEMTIC 637 R$ 40.000,00
09.01.23.691.0025.2.049.000 4.4.90.52 0102 SEMTIC 639 R$ 5.000,00
09.02.23.695.0029.1.055.000 4.4.90.51 0102 SEMTIC/FUMTUR 641 R$ 10.000,00
09.02.23.695.0029.2.053.000 3.3.90.30 0102 SEMTIC/FUMTUR 645 R$ 5.000,00
09.02.23.695.0029.2.053.000 3.3.90.36 0102 SEMTIC/FUMTUR 647 R$ 1.000,00
09.02.23.695.0029.2.054.000 3.3.90.36 0102 SEMTIC/FUMTUR 661 R$ 2.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.14 0102 SEMSA/FMS 679 R$ 10.000,00

10.02.10.122.0001.2.056.000 3.3.90.36 0102 SEMSA/FMS 720 R$ 1.000,00

10.02.10.122.0001.2.056.000 4.4.90.52 0102 SEMSA/FMS 724 R$ 1.000,00

10.02.10.271.0017.0.036.000 3.1.90.13 0207 SEMSA/FMS 728 R$ 50.000,00

10.02.10.301.0030.1.066.000 4.4.9052 0207 SEMSA/FMS 741 R$ 10.000,00

10.02.10.301.0032.2.063.000 3.1.90.04 0100 SEMSA/FMS 746 R$ 280.000,00

10.02.10.301.0032.2.063.000 3.3.90.36 0207 SEMSA/FMS 758 R$ 10.000,00

10.02.10.301.0032.2.063.000 3.3.90.39 0207 SEMSA/FMS 762 R$ 100.000,00



10.02.10.301.0032.2.063.000 3.3.90.92 0102 SEMSA/FMS 764 R$ 2.000,00

10.02.10.301.0032.2.063.000 3.3.90.93 0207 SEMSA/FMS 766 R$ 10.000,00

10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.30 0100 SEMSA/FMS 776 R$ 10.000,00

10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.36 0207 SEMSA/FMS 788 R$ 10.000,00

10.02.10.301.0032.2.064.000 3.3.90.39 0100 SEMSA/FMS 790 R$ 10.000,00

10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.30 0207 SEMSA/FMS 856 R$ 500.000,00

10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 0100 SEMSA/FMS 860 R$ 10.000,00

10.02.10.302.0034.2.071.000 3.3.90.39 0102 SEMSA/FMS 862 R$ 10.000,00

10.02.10.304.0031.2.061.000 3.3.90.30 0100 SEMSA/FMS 883 R$ 30.000,00

11.01.20.606.0035.2.073.000 3.3.90.39 0102 SEMAAP 919 R$ 30.000,00

11.01.20.606.0037.1.074.000 4.4.90.52 0102 SEMAAP 921 R$ 9.000,00

11.01.20.606.0037.2.076.000 3.3.90.36 0102 SEMAAP 927 R$ 5.000,00

11.01.20.691.0035.2.072.000 3.3.90.30 0102 SEMAAP 933 R$ 10.000,00

11.01.20.691.0035.2.072.000 3.3.90.39 0102 SEMAAP 937 R$ 100.000,00

12.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 0102 SEMMA 950 R$ 5.000,00

12.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.39 0102 SEMMA 958 R$ 5.000,00

12.02.18.543.0041.2.111.000 3.3.90.30 0102 SEMMA/FMMA 1074 R$ 14.000,00

12.02.18.543.0041.2.111.000 4.4.90.52 0102 SEMMA/FMMA 1080 R$ 30.000,00

12.02.18.543.0041.2.112.000 3.3.50.43 0102 SEMMA/FMMA 1084 R$ 6.000,00

12.02.18.543.0041.2.112.000 4.4.90.52 0102 SEMMA/FMMA 1090 R$ 31.000,00

13.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.92 0102 SEMTHPS 1109 R$ 5.000,00

13.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 0102 SEMTHPS 1119 R$ 2.000,00

13.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.36 0102 SEMTHPS 1121 R$ 1.000,00

13.02.08.244.0049.2.102.000 3.3.90.92 0102 SEMTHPS/FMAS 1186 R$ 2.000,00

13.02.08.244.0052.2.100.000 3.3.90.30 0102 SEMTHPS/FMAS 1190 R$ 2.000,00

13.02.08.244.0052.2.100.000 4.4.90.52 0102 SEMTHPS/FMAS 1200 R$ 10.000,00

13.02.11.244.0046.2.105.000 3.3.90.36 0102 SEMTHPS/FMAS 1222 R$ 30.000,00

13.02.11.244.0046.2.105.000 4.4.90.52 0102 SEMTHPS/FMAS 1230 R$ 5.000,00

13.03.16.244.0051.2.104.000 3.3.90.32 0102 SEMTHPS/FMAS 1236 R$ 100.000,00

13.03.16.244.0051.2.104.000 3.3.90.39 0102 SEMTHPS/FMAS 1240 R$ 74.000,00

15.01.26.782.0042.1.087.000 4.4.90.51 0102 SEMTRAN 1289 R$ 150.000,00

15.01.26.782.0001.2.088.000 3.3.90.30 0102 SEMTRAN 1293 R$ 30.000,00

15.01.26.782.0001.2.088.000 4.4.90.51 0102 SEMTRAN 1297 R$ 50.000,00

18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 0102 SEDIMM 1373 R$ 100.000,00

19.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.30 0102 SEDIMM 1418 R$ 2.000,00

19.01.04.122.0001.2.056.000 3.3.90.36 0102 SEDIMM 1420 R$ 1.000,00

19.01.14.422.0043.2.090.000 3.3.90.36 0102 SEDIMM 1434 R$ 2.000,00

30.01.08.243.0045.2.092.000 3.1.90.04 0100 FMDCA 1452 R$ 6.000,00

30.01.08.243.0045.2.092.000 3.3.50.43 0100 FMDCA 1454 R$ 1.000,00

30.01.08.243.0045.2.092.000 3.3.90.39 0100 FMDCA 1464 R$ 1.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 22 de julho de 2014.

WANDERSON GIMENES ALEXANDRE
PREFEITO


